

PORTARIA - IPSEMB

**PORTARIA Nº 072, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.** Dispõe sobre a concessão de Pensão por Morte em favor do senhor, **Orlando Andrade Alves** e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e Poderes que lhes são conferidos por Lei; Considerando os termos do Decreto Municipal nº 003/2018, de 06 de fevereiro de 2018, com redação dado pelo Decreto Municipal nº 007/2019 DE 06 de maio 2019, que revoga o Decreto nº 44, de 02 de julho de 2015; Considerando a Notificação o Nº 229/2020-SEFIZ - DILIGENCIA/TCE-MA, de 26 de junho de 2020; **RESOLVE: Art. 1º** - Conceder Pensão por Morte, com 100,00% (cem por cento) cotas vitalícias, em favor do senhor **Orlando Andrade Alves**, portador do RG nº 042978902011-5 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 177.528.412-34, cônjuge da senhora **Rozilda Moreira da Rocha Alves**, servidora pública municipal ocupante do cargo de professora, falecida no dia 11 de junho de 2015, com fundamentos nos termos do artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal e artigo 41, inciso II, da Lei Municipal nº 118/2005, sendo concedida assim a pensão equivalente a 100% da remuneração da servidora no cargo efetivo na época anterior à do óbito, no valor de R\$ 2.397,23 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos). **Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. **Art. 3º** - Revoga-se as disposições em contrário. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE AGOSTO DE 2020. Francisco Dias Almeida **Presidente IPSEMB** Portaria 226/2019.

Publicado por: WENDEL BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: b41a87235320b0c4631d7ccd7259fcee

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017 - SAAE

Processo nº 0191/2020

Referência: Dispensa nº 006/2017.

Fls nº 302

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem o objetivo de **estender o prazo do contrato 10/2018 que tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578 -B, Centro, Carolina - MA, bem como sua benfeitorias e pertencas, destinando-se ao funcionamento da sede administrativa do SAAE, para " fortalecer o exercício da cidadania, facilitando o acesso da comunidade a ações de qualidade na prestação de serviços" de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.. Tendo por VALOR TOTAL de R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais).** Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: **Exercício 2020, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2.066, Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00.00** Sendo por **Contratante** o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo **Sr. James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE, e o **Sr. Raimundo da Silva Moraes**. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido Termo de Aditivo. Carolina - MA, 28 de agosto de 2020. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 2d598a455a15ce36b2a0ced7b7896468

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2020 - SAAE

Referência: Ata de Registro de Preços nº 003/2020 do Pregão Presencial 004/2020.

**OBJETO:** a aquisição de materiais de hidráulicos e ferramentas, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo VALOR TOTAL de R\$ 48.458,22 (quarenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina - MA e sendo por Contratada a Empresa LOPES & BRITO - ME, representada pelo Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho, portador da cédula de identidade sob o nº 992.909 SSP - DF e CPF sob nº 365.046.371 - 72. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 01 de setembro de 2020. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
01	Adaptador PVC 20 mm	UND	150	Krona	R\$ 0,30	R\$ 45,00
02	Adaptador PVC 25 mm	UND	50	Krona	R\$ 0,38	R\$ 19,00
03	Adaptador PVC 40 mm	UND	15	Krona	R\$ 1,93	R\$ 28,95
04	Adaptador PVC 50 mm	UND	10	Krona	R\$ 2,18	R\$ 21,80
05	Adaptador PVC 60 mm	UND	10	Krona	R\$ 6,06	R\$ 60,60
06	Adaptador PVC 85 mm	UND	10	Krona	R\$ 19,52	R\$ 195,20
07	Adaptador PVC 110 mm	UND	10	Krona	R\$ 27,22	R\$ 272,20
08	Adesivo Plástico PVC 75g cx 30 und	CX	30	Polltuby	R\$ 104,55	R\$ 3.136,50
09	Alavanca 1,50m	UND	1	Nova Metalurgica	R\$ 70,72	R\$ 70,72
10	Arco de Serra	UND	4	Tramontina	R\$ 20,68	R\$ 82,72
11	Bucha de Redução sold. 25 x 20 mm	UND	800	Krona	R\$ 0,37	R\$ 296,00
12	Bucha de Redução sold. 32 x 25 mm	UND	75	Krona	R\$ 0,53	R\$ 39,75
13	Bucha de Redução sold. 40 x 32 mm	UND	20	Krona	R\$ 1,13	R\$ 22,60
14	Bucha de Redução sold. 50 x 40 mm	UND	20	Krona	R\$ 1,45	R\$ 29,00
15	Bucha de Redução sold. 60 x 50 mm	UND	20	Krona	R\$ 2,41	R\$ 48,20
16	Bucha de Redução sold. 85 x 60 mm	UND	20	Krona	R\$ 12,38	R\$ 247,60
17	Bucha de Redução sold. 100 x 80 mm	UND	8	Krona	R\$ 26,41	R\$ 211,28
18	Bucha de Redução sold. 110 x 85 mm	UND	10	Krona	R\$ 34,57	R\$ 345,70
19	Cap's sold. 20 mm	UND	800	Krona	R\$ 0,43	R\$ 344,00
20	Cap's sold. 25 mm	UND	200	Krona	R\$ 0,56	R\$ 112,00
21	Cap's sold. 32 mm	UND	150	Krona	R\$ 0,87	R\$ 130,50
22	Cap's sold. 40 mm	UND	25	Krona	R\$ 1,82	R\$ 45,50
23	Cap's sold. 50 mm	UND	20	Krona	R\$ 2,76	R\$ 55,20
24	Cap's sold. 60 mm	UND	20	Krona	R\$ 5,41	R\$ 108,20
25	Cap's sold. 85 mm	UND	15	Krona	R\$ 25,16	R\$ 377,40
26	Cap's sold. 110 mm	UND	5	Krona	R\$ 44,43	R\$ 222,15
27	Cavadeira	UND	1	Tramontina	R\$ 35,36	R\$ 35,36
28	Chave de Grifo Grande	UND	1	Rebust	R\$ 59,50	R\$ 59,50
29	Chave Estrela 1/2x 9/16	UND	1	Rebust	R\$ 14,03	R\$ 14,03
30	Calor de Ferro 50 mm	UND	4	Artesanal	R\$ 40,94	R\$ 163,76
31	Calor de Ferro 100 mm	UND	4	Artesanal	R\$ 65,88	R\$ 263,52
32	Calor de Ferro 150 mm	UND	4	Artesanal	R\$ 89,53	R\$ 358,12
33	Calor de Ferro 200 mm	UND	4	Artesanal	R\$ 126,65	R\$ 506,60
34	Calor de Tomada 40 mm	UND	15	Krona	R\$ 6,49	R\$ 97,35
35	Calor de Tomada 50 mm	UND	20	Krona	R\$ 6,57	R\$ 131,40
36	Calor de Tomada 60 mm	UND	20	Krona	R\$ 7,93	R\$ 158,60
37	Calor de Tomada de 85 mm	UND	20	Krona	R\$ 13,43	R\$ 268,60
38	Calor de Tomada de 110 mm	UND	20	Krona	R\$ 17,94	R\$ 358,80
39	Calor de Tomada de 160 mm	UND	8	Krona	R\$ 92,23	R\$ 737,84
40	Curva Sold. 20 mm	UND	25	Krona	R\$ 1,12	R\$ 28,00
41	Curva Sold. 32 mm	UND	15	Krona	R\$ 3,39	R\$ 50,85
42	Curva Sold. 40 mm	UND	8	Krona	R\$ 5,31	R\$ 42,48
43	Curva Sold. 50 mm	UND	8	Krona	R\$ 7,71	R\$ 61,68
44	Curva Sold. 60 mm	UND	8	Krona	R\$ 16,09	R\$ 128,72
45	Curva Sold. 85 mm	UND	5	Krona	R\$ 37,15	R\$ 185,75
46	Fit Veta Rosca 18 mm x 50 m	CX	15	Polytubus	R\$ 209,95	R\$ 3.149,25
47	Furadeira 750 watts	UND	1	Bosch	R\$ 391,45	R\$ 391,45
48	Furadeira de Peito Manual Mandril 1/2	UND	1	Excellent	R\$ 141,39	R\$ 141,39
49	Joelho Sold. 20 mm	UND	800	Krona	R\$ 0,28	R\$ 224,00
50	Joelho Sold. 25 mm	UND	250	Krona	R\$ 0,41	R\$ 102,50
51	Joelho Sold. 85 mm	UND	5	Krona	R\$ 39,38	R\$ 196,90
52	Joelho Sold. 110 mm	UND	6	Krona	R\$ 102,00	R\$ 612,00
53	Joelho LR 20 mm	UND	15	Krona	R\$ 0,96	R\$ 14,40
54	Joelho LR 25 mm	UND	15	Krona	R\$ 1,30	R\$ 19,50
55	Lixa n° 100	UND	75	3M	R\$ 0,89	R\$ 66,75
56	Luva BR 40 mm	UND	15	Krona	R\$ 5,14	R\$ 77,10
57	Luva BR 50 mm	UND	20	Krona	R\$ 6,02	R\$ 120,40
58	Luva BR 60 mm	UND	5	Krona	R\$ 12,21	R\$ 61,05
59	Luva de Correr c/ Anel 20 mm	UND	15	Krona	R\$ 4,44	R\$ 66,60
60	Luva de Correr c/ Anel 25 mm	UND	15	Krona	R\$ 6,78	R\$ 101,70
61	Luva de Correr c/ Anel 32 mm	UND	15	Krona	R\$ 11,84	R\$ 177,60
62	Luva de Correr c/ Anel 40 mm	UND	15	Krona	R\$ 12,61	R\$ 189,15
63	Luva de Correr c/ Anel 50 mm	UND	40	Krona	R\$ 14,08	R\$ 563,20
64	Luva de Correr c/ Anel 60 mm	UND	20	Krona	R\$ 17,28	R\$ 345,60
65	Luva de Correr c/ Anel 85 mm	UND	8	Krona	R\$ 49,87	R\$ 398,96

66	Luva de Correr c/ Anel 110 mm	UND	1,0	Krona	R\$ 77,63	R\$ 776,30
67	Luva de Correr c/Anel 160 mm	UND	8	Krona	R\$ 155,55	R\$ 1.244,40
68	Luva de Correr c/Anel 200 mm	UND	8	Krona	R\$ 172,27	R\$ 1.378,16
69	Luva LR 20 mm	UND	30	Krona	R\$ 0,60	R\$ 54,00
70	Luva LR 25 mm	UND	300	Krona	R\$ 0,91	R\$ 728,00
71	Luva LR 32 mm	UND	8	Krona	R\$ 2,00	R\$ 16,00
72	Luva LR 40 mm	UND	8	Krona	R\$ 5,74	R\$ 45,92
73	Luva LR 50 mm	UND	15	Krona	R\$ 8,48	R\$ 127,20
74	Luva LR 60 mm	UND	10	Krona	R\$ 16,21	R\$ 162,10
75	Luva Sold. 20 mm	UND	2500	Krona	R\$ 0,30	R\$ 750,00
76	Luva Sold. 25 mm	UND	250	Krona	R\$ 0,38	R\$ 95,00
77	Luva Sold. 32 mm	UND	130	Krona	R\$ 1,06	R\$ 159,00
78	Luva Sold. 40 mm	UND	50	Krona	R\$ 1,51	R\$ 75,50
79	Luva Sold. 50 mm	UND	40	Krona	R\$ 1,93	R\$ 77,20
80	Luva Sold. 60 mm	UND	40	Krona	R\$ 5,40	R\$ 216,00
81	Luva Sold. 85 mm	UND	15	Krona	R\$ 22,97	R\$ 344,55
82	Luva Sold. 110 mm	UND	15	Krona	R\$ 40,70	R\$ 610,50
83	Luva Sold. 160 mm	UND	8	Krona	R\$ 61,63	R\$ 493,04
84	Luva Sold. 200 mm	UND	5	Krona	R\$ 96,33	R\$ 481,65
85	Pl. Grande com Cabo	UND	1	Tramontina	R\$ 30,62	R\$ 30,62
86	Registro PVC 20 mm	UND	45	Herc	R\$ 3,90	R\$ 175,05
87	Registro PVC 25 mm	UND	8	Herc	R\$ 4,68	R\$ 37,44
88	Registro PVC 32 mm	UND	15	Herc	R\$ 9,10	R\$ 136,50
89	Registro PVC 40 mm	UND	15	Herc	R\$ 13,54	R\$ 203,10
90	Registro PVC 50 mm	UND	15	Herc	R\$ 15,56	R\$ 233,40
91	Registro PVC 60 mm	UND	15	Herc	R\$ 28,33	R\$ 424,95
92	Registro PVC 85 mm	UND	5	Herc	R\$ 186,72	R\$ 933,60
93	Serra de aço Duas Faces	UND	30	Irwin	R\$ 7,61	R\$ 684,90
94	Tap' s Plug BR 20 mm	UND	40	Krona	R\$ 0,38	R\$ 15,20
95	Tap' s Plug BR 25 mm	UND	25	Krona	R\$ 0,48	R\$ 12,00
96	TE PVC 20 mm	UND	75	Krona	R\$ 0,43	R\$ 32,25
97	TE PVC 25 mm	UND	20	Krona	R\$ 0,56	R\$ 11,20
98	TE PVC 32 mm	UND	15	Krona	R\$ 1,62	R\$ 24,30
99	TE PVC 40 mm	UND	8	Krona	R\$ 4,00	R\$ 32,00
100	TE PVC 50 mm	UND	8	Krona	R\$ 4,68	R\$ 37,44
101	TE PVC 60 mm	UND	10	Krona	R\$ 15,61	R\$ 156,10
102	TE PVC 85 mm	UND	5	Krona	R\$ 49,81	R\$ 249,05
	Torneira Plástica p/jardim 1/2 Polta	UND	10	Herc	R\$ 2,10	R\$ 21,00
104	Tubo Sold. PVC 20 mm (barra com 6 M)	BARRA	300	Luperplás	R\$ 9,21	R\$ 2.763,00
105	Tubo Sold. PVC 25 mm (barra com 6 M)	BARRA	75	Luperplás	R\$ 12,86	R\$ 964,50
106	Tubo Sold. PVC 32 mm (barra com 6 M)	BARRA	45	Luperplás	R\$ 21,34	R\$ 960,30
107	Tubo Sold. PVC 40 mm (barra com 6 M)	BARRA	50	Luperplás	R\$ 32,44	R\$ 1.622,00
108	Tubo Sold. PVC 50 mm (barra com 6 M)	BARRA	50	Luperplás	R\$ 48,45	R\$ 2.422,50
109	Tubo Sold. PVC 60 mm (barra com 6 M)	BARRA	50	Luperplás	R\$ 66,81	R\$ 3.340,50
110	Tubo Sold. PVC 85 mm (barra com 6 M)	BARRA	8	Luperplás	R\$ 135,80	R\$ 1.086,40
111	Tubo Sold. PVC 110 mm (barra com 6 M)	BARRA	20	Luperplás	R\$ 204,49	R\$ 4.089,80
112	Tubo Sold. PVC 160 mm (barra com 6 M)	BARRA	8	Luperplás	R\$ 168,55	R\$ 1.348,48
113	Tubo Sold. PVC 200 mm (barra com 6 M)	BARRA	5	Luperplás	R\$ 234,32	R\$ 1.171,60
				VALOR	TOTAL (R\$)	48.458,22

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: ba7d16d4bcada2048d744065e971c64a

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2020-DC/PMC**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2020-DC/PMC.** Processo Administrativo nº 053/2019-PMC. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA, CNPJ nº 12.157.543/0001-04. **CONTRATADA:** S. P. DE SOUSA & CIA LTDA-ME, CNPJ nº 16.830.414/0001-88. **OBJETO:** Aquisição de Oxigênio Medicinal. **VALOR:** R\$ 43.659,00 (Quarenta e Três Mil Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	02.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA - FMS
FONTE DE RECURSO:	14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
PROJETO/ATIVIDADE:	10.302.0041.2-036 - Manutenção do Hospital Municipal
NATUREZA DE DESPESA:	3.3.90.30.00 - Material de Consumo

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** vigência até **31.12.2020**, contados a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. **DATA DA ASSINATURA:** 01.09.2020. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Saúde, Senhor LEONARDO DE SOUSA COELHO, RG nº 199.234.420.02-2 - SSP/MA, CPF nº 016.397.033-57 e CARLA DE MIRANDA BENICCHIO, Representante legal da S. P. DE SOUSA & CIA LTDA-ME, CPF Nº: 520.971.021-15. Carolina/MA, 01 de setembro de 2020.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA  
Código identificador: 0186551d89b8d7ff45cd8f4ee0d06d8f

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2020-DC/PMC**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2020-DC/PMC.** Processo Administrativo nº 053/2019-PMC. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA, CNPJ nº 12.157.543/0001-04. **CONTRATADA:** S. P. DE SOUSA & CIA LTDA-ME, CNPJ nº 16.830.414/0001-88. **OBJETO:** Aquisição de Oxigênio Medicinal destinados a Pacientes Diagnosticados com COVID-19. **VALOR:** R\$ 38.738,00 (Trinta e Oito Mil Setecentos e Trinta e Oito Reais).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	02.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA - FMS
FONTE DE RECURSO:	14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
PROJETO/ATIVIDADE:	10.122.0041.2-115 - AÇÃO DE COMBATE AO COVID-19
NATUREZA DE DESPESA:	3.3.90.30.00 - Material de Consumo

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** vigência até **31.12.2020**, contados a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. **DATA DA ASSINATURA:** 01.09.2020. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Saúde, Senhor LEONARDO DE SOUSA COELHO, RG nº 199.234.420.02-2 - SSP/MA, CPF nº 016.397.033-57 e CARLA DE MIRANDA BENICCHIO, Representante legal da S. P. DE SOUSA & CIA LTDA-ME, CPF Nº: 520.971.021-15. Carolina/MA, 01 de setembro de 2020.

Rúbrica   
Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA

Código identificador: b92ac8fa050cf30fa2416d5b1a1b0f48

**EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 071-07-2018**

**EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 071-07-2018**  
**REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-S**

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que **fica alterado o Artigo 1º do edital de notificação do processo n.º 071-07-2018.**

1. A redação do Artigo 1º do edital de notificação do processo n.º 071-07-2018 passa a ser a seguinte:

**Artigo 1º.** A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

Processo	Memorial Descritivo
N.º: 071-07-2018 ROSIANE SILVA DA ROCHA CPF: 669.875.633-49	Um terreno de sesmarias municipais situado na Avenida São Pedro de Alcântara, n.º 2138 - Nova Carolina 2ª Etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 11-05-007-2138; medindo 10,00 metros de frente com a Avenida São Pedro de Alcântara; pelos fundos medindo 10,00 metros limitando com o terreno de Carlos Antônio Bogue Rosa; pelo lado direito medindo 29,00 metros limitando com o terreno de Carlos Antônio Bogue Rosa; e pelo lado esquerdo medindo 29,00 metros limitando com o terreno de Ana Cláudia dos Santos Barbosa; fechando o seu perímetro com 78,00 metros lineares e uma área de 289,90 metros quadrados.

Carolina (MA), 27 de Julho de 2020.

**Rodolfo Moraes da Silva**  
**Assessor Técnico de Administração**  
**Port. 051/2020**

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA  
Código identificador: 60553660ab0a54110feb2b649d235ac0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA**

**AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020**